
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 079/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 10 de março de 2023, a servidora PATRICIA 
QUENTEL, ID n. 3447421, do cargo Técnico do Ministério Público, 
classe "F", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público 
estadual (PGEA 02354.000.053/2023 - Port. 0294/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1° de março de 2023, a Portaria n. 
2922/2022/SUBADM, que designou a Dra. RAQUEL ISOTTON, ID 
n. 3437744, como Diretora da Promotoria de Justiça de Guaíba 
(PGEA 01536.000.357/2023 - Port. 0298/2023/SUBADM). 

- a contar de 1° de março de 2023, a Portaria n. 
2923/2022/SUBADM, que designou a Dra. ANA LUIZA 
DOMINGUES DE SOUZA LEAL, ID n. 3371964, como Diretora 
Substituta da Promotoria de Justiça de Guaíba (PGEA 
01536.000.357/2023 - Port. 0299/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 3331/2022/SUBADM, que designou a servidora 
BÁRBARA DENTI BICCA, ID n. 4505000, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 01896.000.207/2023 - 
Port. 0304/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 3332/2022/SUBADM, que designou a servidora 
CAROLINE BIDO FUGA, ID n. 4561724, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 
01896.000.207/2023 - Port. 0305/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 3489/2022/SUBADM, que designou o servidor 
EDERSON MACHADO DE OLIVEIRA, ID n. 3450333, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Osório (PGEA 
01538.000.217/2023 - Port. 0308/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 3490/2022/SUBADM, que designou o servidor 
EDERSON DA ROCHA SCHEFFER, ID n. 3656330, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Osório 
(PGEA 01538.000.217/2023 - Port. 0309/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 1º de março a 30 de junho de 2023, ou ulterior 
deliberação, a Dra. ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL, ID 
n. 3371964, como Diretora da Promotoria de Justiça de Guaíba 
(PGEA 01536.000.357/2023 - Port. 0300/2023/SUBADM). 

- no período de 1º de março a 30 de junho de 2023, ou ulterior 
deliberação, a Dra. DANIELA FISTAROL, ID n. 3403068, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Guaíba (PGEA 
01536.000.357/2023 - Port. 0301/2023/SUBADM). 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 08/03/2023, ANDRESSA 
CRISTINA ZANCO, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1318, na modalidade 
"serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros 
desta Instituição, fica vedado o desempenho das atividades do 
Serviço Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos 
termos da decisão exarada no PR. 01425.00035/2018-1 (Port. 
0302/2023/SUBADM). 

- a servidora CAROLINE BIDO FUGA, ID n. 4561724, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 
01896.000.207/2023 - Port. 0306/2023/SUBADM). 

- a servidora BÁRBARA DENTI BICCA, ID n. 4505000, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Soledade 
(PGEA 01896.000.207/2023 - Port. 0307/2023/SUBADM). 

- o servidor EDERSON DA ROCHA SCHEFFER, ID n. 3656330, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Osório (PGEA 
01538.000.217/2023 - Port. 0310/2023/SUBADM). 

- o servidor TIAGO FRANCISCO DA SILVA CORRÊA, ID n. 
3438848, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Osório (PGEA 01538.000.217/2023 - Port. 0311/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora SABRINA PORCIUNCULA DA SILVA CONTE, Analista 
do Ministério Público - Direito, ID n. 4445589, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Igrejinha, duas vezes por semana, no 
período de 06 de março a 06 de maio de 2023 (PGEA 
00933.000.409 /2023 - Port. 0313/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.274/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a FUNDAÇÃO REGIONAL 
INTEGRADA - FURI, mantenedora da Universidade Regional 
Integrada do Alto Uruguai e das Missões - URI, CNPJ n. 
96.216.841/0001-00; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da 
vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
01/03/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Arnaldo Nogaro, Reitor. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
março de 2023. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 01720.000.114/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, 
ID n. 2526050; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas OXA1A08,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  08 de 
março de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

BOLETIM N. 06/2023 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 



 

 

3 
 

instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01500.000.986/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. OBJETO: Condições precárias de 
trafegabilidade da estrada que liga Bagé até Lavras do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BAGÉ e 
LAVRAS DO SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.001.732/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Representação SIMBA - Conversão de licença prêmio em pecúnia 
em período eleitoral. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.420/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar suposta irregularidade no 
pagamento de horas extras a servidores de Campinas do Sul. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Campinas do Sul. 
LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.060/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito relacionado à locação de imóvel não utilizado pelo 
Município do Capão do Leão/RS, de modo a gerar prejuízo ao erário 
público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Capão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.174/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncia de contratação duvidosa da Fundação 
João Pinheiro para gestão de pessoal na Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Rio Grande do 
Sul por inexigibilidade no valor de R$ 206.046,79 havendo inúmeras 
empresas que realizam esse serviço. INVESTIGADO(S): Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Porto alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.010.512/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar a ocorrência de 
improbidade e/ou ilegalidades a partir da noticia referente ao 
Processo n. 0600059-50.2022.6.21.0041 - 135ª ZONA ELEITORAL. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.094/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de possíveis atos de improbidade 
administrativa na Administração Pública Municipal de Caibaté/RS, 
decorrentes, em tese, de aquisições diretas realizadas com a 
empresa Torno Industria e Comércio de Peças Automotivas Ltda. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Caibaté/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00900.001.480/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual falha na prestação de informações 
pelo Portal Transparência do Município de São Valentim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.355/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Possível desatendimento à 
Lei de Acesso à Informação pelo Poder Executivo de Tenente 
Portela em decorrência do não atendimento a pedido de 
informações feito pela Câmara Municipal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.296/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Uso indevido de 
maquinário do Município de Tenente Portela, em decorrência da não 
cobrança de horas máquinas, cobrança indevida de comissão pelos 
funcionários e ausência de controle sobre o consumo de 
combustíveis. INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.878/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar violação à impessoalidade nos 
motivos (fáticos) que ensejaram a mudança de lotação de servente 
lotada junto à Secretaria municipal de Educação para a Secretaria 
municipal de Habitação e Urbanismo, haja vista eventual retaliação 
de gestores por manifestação pública, por rede social na internet, de 
desapreço sobre ato de governo durante sessão plenária da 
Câmara de Vereadores de Bom Progresso. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.730/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia de superfaturamento de 
compra de materiais escolares pela Diretora Angela Cristina 
Argenton. INVESTIGADO(S): Angela Cristina Argenton. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.392/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

4 
 

Cível de Osório. OBJETO: Apurar eventual dano ao erário pela 
redução de horário concedida à servidora pública municipal em 
razão de moléstia do filho, a qual estaria utilizando o horário 
reduzido para trabalhar em outro emprego, com desvio de 
finalidade. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE OSÓRIO, SUZELE 
ALBINO BARBOSA, Hospital de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.001.010/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Apuração de eventual improbidade administrativa 
decorrente de emprego indevido de materiais adquiridos por meio 
de Convênio FPE 1429/2012 firmado com a Secretaria Estadual da 
Agricultura junto ao DAE pelo então Prefeito de Santana do 
Livramento, Solimar Charopen Gonçalves. INVESTIGADO(S): 
Solimar Charopen Gonçalves. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do 
Livramento.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de Março 
de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 07/2023 CAOIJEFAM 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01710.000.054/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o processo eleitoral das eleições 
unificadas aos cargos de conselheiros tutelares no ano de 2023 nos 
Municípios de Antônio Prado-RS, Ipê-RS e Nova Roma do Sul-RS, 
fiscalizando e fomentando a aplicação das orientações 
estabelecidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (CONANDA)   Resolução n. 231, de 28 de dezembro 
de 2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Antônio Prado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.179/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Acompanhamento 
FICAIS de Cerro Branco 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.368/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Acompanhar 
implementação do SIPIA na Comarca de Cachoeira do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Procedimento 
Administrativo anual (2023), para acompanhamento dos relatórios 
relativos às FICAIs do Município de Gentil, conforme determina o 
Provimento n. 47/2016-PGJ.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gentil-RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.180/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Procedimento 
Administrativo anual (2023), para acompanhamento dos relatórios 
relativos às FICAIs do Município de Nova Alvorada, conforme 
determina o Provimento n. 47/2016-PGJ. . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.179/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Procedimento 
Administrativo anual (2023), para acompanhamento dos relatórios 
relativos às FICAIs do Município de Nicolau Vergueiro, conforme 
determina o Provimento n. 47/2016-PGJ.INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nicolau Vergueiro-RS. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.178/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Procedimento 
Administrativo anual (2023), para acompanhamento dos relatórios 
relativos às FICAIs do Município de Vila Maria, conforme determina 
o Provimento n. 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Vila Maria-RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.177/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Procedimento 
Administrativo anual (2023), para acompanhamento dos relatórios 
relativos às FICAIs do Município de Marau, conforme determina o 
Provimento n. 47/2016-PGJ.INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Marau-RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.182/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Procedimento 
Administrativo anual (2023), para acompanhamento dos relatórios 
relativos às FICAIs do Município de Camargo, conforme determina o 
Provimento n. 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Camargo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01810.000.106/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
OBJETO: Atuação no âmbito coletivo das causas de infrequência 
escolar no Município de Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01810.000.107/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
OBJETO: Atuação no âmbito coletivo das causas de infrequência 
escolar no Município de Pedras Altas.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pedras Altas. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01810.000.149/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
OBJETO: Acompanhar as eleições para o cargo de Conselheiro 
Tutelar de Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01810.000.150/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
OBJETO: Acompanhar as eleições para o cargo de Conselheiro 
Tutelar de Pedras Altas.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pedras Altas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00858.000.225/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo de Souza Gonzaga. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santana do Livramento. OBJETO: Orientar e acompanhar a 
eleição unificada para Conselheiros Tutelares que acorrerá no 
primeiro domingo de outubro de 2023, neste município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do 
Livramento. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00867.000.296/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
OBJETO: Acompanhar a eleição para o Conselho Tutelar de Santa 
Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00867.000.318/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
OBJETO: Acompanhar a eleição para o Conselho Tutelar de 
Tuparendi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tuparendi. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00867.000.316/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
OBJETO: Acompanhar a eleição para o Conselho Tutelar de Porto 
Mauá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Mauá. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.005.082/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Reforma do telhado da Escola 
Estadual Emílio Sander. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.005.100/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Averiguar irregularidades na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Germano Dauernheimer 
(Estância Velha). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00900.000.086/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - combate à infrequência e 
evasão escolar Município de São Valentim.. INVESTIGADO(S): 
Município de São Valentim. LOCAL DO FATO: São Valentim. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00900.000.087/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  



 

 

6 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - combate à infrequência e 
evasão escolar Município de Entre Rios do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Entre Rios do Sul. LOCAL DO FATO: São Valentim. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.441/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurara notícia de recrutamento de 
crianças de Sapiranga pela Associação Humanitária Corpo de 
Bombeiros de Guarujá. INVESTIGADO(S): Associação Humanitária 
Corpo de Bombeiros Voluntários de Guarujá, Eric Henrique Santana 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01736.000.142/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Reclamação de dificuldades no âmbito escolar de 
crianças com TEA - Autismo, no município de Carlos Barbosa.. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA. LOCAL 
DO FATO: Carlos Barbosa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.772/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: E-mail - Agrale solicita agendamento de reunião, com a 
seguinte pauta: a apresentação do FAPSG - Fórum de 
Aprendizagem da Serra Gaúcha. NVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01648.000.225/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: OFÍCIO 16-2022 - SISMUF - CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE PROFESSORES. INVESTIGADO(S): Município 
de Farroupilha. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.160/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Colégio Estadual Boaventura Ramos Pacheco 
parcialmente sem energia elétrica há aproximadamente 2 meses.  
INVESTIGADO(S): 4ª CRE. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.000.777/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Averiguar problemas relacionados à articulação e 
atendimento pela área da educação do Município e do Estado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.676/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: E-mail encaminhado pela EEEM Dr. José Sampaio 
Marques Luz, relatando o fechamento do turno noturno no 
educandário, por decisão da SEDUC, encerrando a oferta de EJA. 
INVESTIGADO(S): 19ª CRE. LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.784/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: E-mail enviado pelo CME de Santa Maria, 
encaminhando registro de vistoria acerca da oferta de educação 
infantil de forma irregular no Condomínio Moradas. 
INVESTIGADO(S): Eliane Rocha Razeira. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria,RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.002.036/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de 
Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego 
Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento da regularização dos Planos de Prevenção 
Contra Incêndios (PPCI) e alvarás de prevenção contra incêndios 
das escolas públicas estaduais de abrangência da 19ª CRE, 
localizadas nos municípios de São Gabriel, Rosário do Sul e Santa 
Margarida do Sul.INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Secretaria de Estado da Educação do Rio Grande do Sul - SEDUC, 
19ª CRE. LOCAL DO FATO: 19ª CRE. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01522.000.557/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca da Carga 
Horária de Professores, reforço escolar e AEE no mesmo turno das 
aulas por falta de transporte escolar no turno oposto.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Silveira 
Martins. LOCAL DO FATO: Silveira Martins. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.486/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a realização das 
obras de construção de refeitório e demais aspectos estruturais, na 
E.M.E.I. Mário Quintana, em Alegrete/RS. INVESTIGADO(S): 



 

 

7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALEGRETE, EMEI 
MÁRIO QUINTANA, Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01540.000.375/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. OBJETO: Ofício-circular n. 003/2023 - CGMP - eleições 
unificada para ao Cargo de Conselheiro Tutelar no ano de 2023.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santiago. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01233.000.352/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Lindolfo Collor - 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lindolfo Collor. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01233.000.351/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Presidente Lucena - 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Presidente Lucena. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01233.000.350/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Ivoti - 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ivoti. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de Março 
de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 07/2023 - CAODH 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00712.004.901/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
OBJETO: Ofício da 2ª PJ Cível com cópia e audiência com a rede 
de apoio, para análise sob a ótica da Curadoria da Saúde Pública. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00729.001.975/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Procedimento sobre Acessibilidade - Sistema de 
Certificação do Selo de Acessibilidade - FADERS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de 
Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00737.000.252/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canela. OBJETO: Resposta ao ofício 
01642.000.580/2022-0003 da NF 01642.000.580/2022 
(encaminhada a órgão externo - impossibilidade de anexar) - 5ª 
Coordenadoria Regional da Saúde/ SES RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canela. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.256/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: verificar a necessidade e possibilidade de o Município de 
auxiliar no fechamento de um porão para evitar o ingresso de ratos 
no local. LOCAL DO FATO: Linha Estreito, interior, Marcelino 
Ramos. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.953/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a necessidade de implementação e aplicação 
de escalas de avaliação de riscos pelo Hospital de Viamão como 
forma de auxiliar na adoção de medidas corretivas e preventivas 
específicas. INVESTIGADO(S): Hospital de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.952/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a necessidade de instituição, pelo Hospital de 
Viamão, de rotinas de análise periódica dos processos de trabalho 
de sua equipe de enfermagem em relação à assistência prestada, 
sobretudo no atendimento de pessoa idosa e na avaliação e no 
tratamento de feridas, visando à adoção de medidas de prevenção e 
ao saneamento de situações desconformes. INVESTIGADO(S): 
Hospital de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

8 
 

PROCEDIMENTO: 01128.000.608/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notif. DGVS n. 
36528 pela ILPI Recanto da Amizade Residencial Geriátrico Ltda., 
CNPJ 31.097.394/0001-71, localizada na Estrada da Pronta Grossa, 
656, bairro Belém Novo, nesta capital. . INVESTIGADO(S): ILPI 
Recanto da Amizade Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO: 
Estrada da Pronta Grossa, 656, bairro Belém Novo, nesta Capital. . 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.609/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notif. DGVS n. 
36548 pela ILPI Residencial Geriátrico Morada do Cristal, Razão 
Social Residencial Geriátrico Morada do Cristal Ltda., localizada na 
Rua Bororó, n. 137, Bairro Vila Assunção, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Morada do Cristal. 
LOCAL DO FATO: Rua Bororó, n. 137, Bairro Vila Assunção, nesta 
Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.627/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notif. CBM n. 
2318 pela  ILPI Residencial Geriátrico Recanto dos Avós Ltda. - ME, 
32.758.796/0001-32, estabelecida na Rua Ari Barroso, 346, Bairro 
Sarandi, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico 
Recanto dos Avós Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Ari Barroso, 346, 
Bairro Sarandi, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.644/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de Saúde pela 
ILPI Geriatria Qualivida Jesuína, Razão Social Jucileide Lúcia 
Gomes da Rocha Geriatria, localizada na Avenida Alcides Maia, n. 
648, Bairro Sarandi, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Jucileide 
Lúcia Gomes da Rocha Geriatria (Geriatria Qualivida Jesuína). 
LOCAL DO FATO:  Avenida Alcides Maia, n. 648, Bairro Sarandi, 
nesta Capital.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.003.296/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar as condições de  acessibilidade do 
trecho existente em frente ao n. 1.710 da Av. Mariland, Bairro Mont' 
Serrat, nesta Capital, em face da instalação de tapumes no imóvel 
ao lado, de propriedade da Construtora  Zuckan Patrimonial. 
INVESTIGADO(S): Zuckan Incorporações e Participações Ltda, 
Cambridge Incorporações Ltda, Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de Março 
de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 

EDITAL N. 02/2023 – PINHEIRO MACHADO 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
PINHEIRO MACHADO, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO a retificação do item n. 1 do Edital n. 
01/2023 para que conste da seguinte forma e não como constou: 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições 
De 06/03/2023 a 

10/03/2023 

Publicação da homologação das 
inscrições e divulgação do local de 
realização das provas 

13/03/2023 

Aplicação das provas 15/03/2023 

Publicação do resultado e da 
classificação final 

22/03/2023 

 
 

Pinheiro Machado, 08 de março de 2023. 
 

ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
 


		2023-03-10T09:42:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




